D. 47.10.11.7-8 (Ulp. 57 *ad ed.*): (7) *Quamquam adversus patronum liberto iniuriarum actio non datur, verum marito libertae nomine cum patrono actio competit: maritus enim uxore sua iniuriam passa suo nomine iniuriarum agere videtur. quod et Marcellus admittit. ego autem apud eum notavi non de omni iniuria hoc esse dicendum me putare: levis enim coercitio etiam in nuptam vel convici non impudici dictio cur patrono denegetur? si autem colliberto nupta esset, diceremus omnino iniuriarum marito adversus patronum cessare actionem, et ita multi sentiunt. ex quibus apparet liberos nostros non tantum eas iniurias adversus nos iniuriarum actione exequi non posse, quaecumque fiunt ipsis, sed ne eas quidem, quae eis fiunt, quos eorum interest iniuriam non pati. (8) Plane si forte filius liberti vel uxor velint iniuriarum experiri: quia patri maritove non datur, denegandum non erit, quia suo nomine experiuntur.*

37 D. 47.10.15.45 (Ulp. 77 [recte 57] *ad ed.*). Siehe oben S. 452.

38 Der Versuch von J.H. van Meurs, TR 4 (1923) 288ff, die Stelle durch eine Text-Emendation auf Sklaven zu beziehen, wird von M. Hagemann, *Iniuria* 85 zu recht als willkürlich abgelehnt.

39 Oben FN 26.

40 Vgl. D. 47.10.15.25 (Ulp. 57 *ad ed.*).

Aufgrund des Patronatsverhältnisses ist eine *actio iniuriarum* des *libertus* gegen seinen Patron auf jeden Fall insoweit ausgeschlossen, als dieser noch eine Zuchtgewalt hat. In darüber hinausgehenden Fällen, insbesondere bei einer *iniuria atrox*, kann nach prätorischer *causae cognitio* die *actio* gewährt werden<sup>41</sup>. Der Ausschluss der *actio iniuriarum* gegen den Patron greift – wie im Schlusssatz von § 7 ausgeführt – sowohl bei unmittelbarer wie auch bei mittelbarer Betroffenheit des *libertus* ein.

In Eingangsfall von § 7 geht es um eine *iniuria*, welcher einer verheirateten *liberta* von ihrem Patron zugefügt wird. Aus der mittelbar erlittenen *iniuria* kann der Ehemann den Patron seiner Frau klagen, da gegen ihn kein Patronatsverhältnis besteht und er *suo nomine* vorgeht<sup>42</sup>. Marcellus lässt dies generell zu und lehnt damit jede Akzessorietät ab. Ulpian schränkt dies insofern ein, als der *maritus* eine leichte Züchtigung und eine maßvolle Zurechtweisung seiner Frau durch deren Patron hinnehmen muss.

Liegt hingegen ein Patronatsverhältnis auch gegenüber dem *maritus* vor, weil er ein *conlibertus* ist – dann gibt es nach der herrschenden Auffassung (*et ita multi sentiunt*) – kein Klagerecht des Ehemanns, und zwar überhaupt nicht („*omnino cessare actionem*“), dh wohl auch dann nicht, wenn die *liberta* – wie zB im Fall einer *iniuria atrox* – selbst klagen könnte; somit tritt auch hier die Ablehnung des Akzessorietätsprinzips zu Tage.